
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050800175

175

Nº 87, quarta-feira, 8 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2019

Processo Administrativo: 151/2019. Contratante: Município de Xique-Xique - BA.
Contratada: Oliveira e Santos Ltda. Objeto: aquisição de medicamentos básicos,
controlados, emergenciais e insumos para diabetes, visando a manutenção das diversas
atividades das Unidades de Saúde do município. Vigência: 03/05/2019 a 31/12/2019. Valor:
R$389.999,82, referente ao lote 01. Dotação Orçamentária: Orgão: 7; Unidade: 701;
Projeto Atividade: 2013; Elemento De Despesa: 339030-00; Fonte: 02/14; Orgão: 7;
Unidade: 701; Projeto Atividade: 2016; Elemento De Despesa: 339030-00; Fonte De
Recurso: 02/14;Orgão: 7; Unidade: 701; Projeto Atividade: 2017; Elemento De Despesa:
339030-00; Fonte De Recurso: 02/14; Orgão: 7; Unidade: 701; Projeto Atividade: 2022;
Elemento De Despesa: 339030-00; Fonte De Recurso: 02/14.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 201/2019

Processo Administrativo: 151/2019. Contratante: Município de Xique-Xique - BA.
Contratada: Medisil Comercial Farmacêutica. Objeto: aquisição de medicamentos básicos,
controlados, emergenciais e insumos para diabetes, visando a manutenção das diversas
atividades das Unidades de Saúde do município. Vigência: 03/05/2019 a 31/12/2019. Valor:
R$99.999,50, referente ao lote 02. Dotação Orçamentária: Orgão: 7; Unidade: 701; Projeto
Atividade: 2013; Elemento De Despesa: 339030-00; Fonte De Recurso: 02/14; Orgão: 7;
Unidade: 701; Projeto Atividade: 2016; Elemento De Despesa: 339030-00; Fonte De
Recurso: 02/14;Orgão: 7; Unidade: 701; Projeto Atividade: 2017; Elemento De Despesa:
339030-00; Fonte De Recurso: 02/14; Orgão: 7; Unidade: 701; Projeto Atividade: 2022;
Elemento De Despesa: 339030-00; Fonte De Recurso: 02/14.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 202/2019

Processo Administrativo: 151/2019. Contratante: Município de Xique-Xique - BA.
Contratada: Comercial Cirúrgica Novo Tempo Eirelli. Objeto: Aquisição de medicamentos
básicos, controlados, emergenciais e insumos para diabetes, visando a manutenção das
diversas atividades das Unidades de Saúde do município. Vigência: 03/05/2019 a
31/12/2019. Valor: R$13.200,00, referente ao lote 03. Dotação Orçamentária: Orgão: 7;
Unidade: 701; Projeto Atividade: 2013; Elemento De Despesa: 339030-00; Fonte De
Recurso: 02/14; Orgão: 7; Unidade: 701; Projeto Atividade: 2016; Elemento De Despesa:
339030-00; Fonte De Recurso: 02/14;Orgão: 7; Unidade: 701; Projeto Atividade: 2017;
Elemento De Despesa: 339030-00; Fonte De Recurso: 02/14; Orgão: 7; Unidade: 701;
Projeto Atividade: 2022; Elemento De Despesa: 339030-00; Fonte De Recurso: 02/14.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 203/2019

Processo Administrativo: 151/2019. Contratante: Município de Xique-Xique - BA.
Contratada: Lara Farma Produtos Farmacêuticos Ltda. Objeto: Aquisição de medicamentos
básicos, controlados, emergenciais e insumos para diabetes, visando a manutenção das
diversas atividades das Unidades de Saúde do município. Vigência: 03/05/2019 a
31/12/2019. Valor: R$28.000,00, referente ao lote 04. Dotação Orçamentária: Orgão: 7;
Unidade: 701; Projeto Atividade: 2013; Elemento De Despesa: 339030-00; Fonte De
Recurso: 02/14; Orgão: 7; Unidade: 701; Projeto Atividade: 2016; Elemento De Despesa:
339030-00; Fonte De Recurso: 02/14;Orgão: 7; Unidade: 701; Projeto Atividade: 2017;
Elemento De Despesa: 339030-00; Fonte De Recurso: 02/14; Orgão: 7; Unidade: 701;
Projeto Atividade: 2022; Elemento De Despesa: 339030-00; Fonte De Recurso: 02/14.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019

O Prefeito torna pública a homologação da licitação PP n° 028/2019, Proc. Adm:
151/2019, Menor Preço por Lote. Objeto: Aquisição de medicamentos básicos, controlados,
emergenciais e insumos para diabetes, visando a manutenção das diversas atividades das
Unidades de Saúde do município. Vencedoras: Oliveira e Santos Ltda, com o Valor Global
de R$389.999,82, referente ao lote 01, Medisil Comercial Farmacêutica, com o Valor Global
de R$99.999,50, referente ao lote 02, Comercial Cirúrgica Novo Tempo Eirelli, com o Valor
Global de R$13.200,00, referente ao lote 03 e Lara Farma Produtos Farmacêuticos Ltda,
com o Valor Global de R$28.000,00, referente ao lote 04.

REINALDO TEIXEIRA BRAGA FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019

O Pregoeiro do Município torna público o Resultado Final do PP n° 028/2019 e
Processo Administrativo nº 151/2019, Menor Preço por Lote, que objetiva a aquisição de
medicamentos básicos, controlados, emergenciais e insumos para diabetes, visando a
manutenção das diversas atividades das Unidades de Saúde do município. Vencedoras:
Oliveira e Santos Ltda, com o Valor Global de R$389.999,82, referente ao lote 01, Medisil
Comercial Farmacêutica, com o Valor Global de R$99.999,50, referente ao lote 02,
Comercial Cirúrgica Novo Tempo Eirelli, com o Valor Global de R$13.200,00, referente ao
lote 03 e Lara Farma Produtos Farmacêuticos Ltda, com o Valor Global de R$28.000,00,
referente ao lote 04.

OBERDAN ALVES DA COSTA

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N° 2019.02.07.1 Partes: o Município de Altaneira, através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa PV ENGENHARIA, SERVIÇOS E
LOCAÇÕES LTDA. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras
de pavimentação em pedra tosca rejuntada na zona rural do Município de Altaneira/CE,
com recursos oriundos do Contrato de Repasse nº 846728/2017/SEAD/CAIXA, celebrado
com a União Federal, por intermédio da Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do
Desenvolvimento Agrário, representado pela Caixa Econômica Federal, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 242.188,74 (duzentos e
quarenta e dois mil cento e oitenta e oito reais e setenta e quatro centavos). Prazo de
Execução: 90 (noventa) dias. Vigência do Contrato: até 31/12/2019. Signatários: José
Humberto Batista e Paulo Vinicius Laurindo da Silva. Maiores informações, na sede da
Comissão de Licitação, sito na Rua Deputado Furtado Leite, nº 272 - Centro, Altaneira/CE,
no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 3548-1185.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019.02

O Pregoeiro da Prefeitura de Amontada torna público, para conhecimento dos
interessados que no próximo dia 21 de maio de 2019, às 9h30min, na Sede da Comissão
de Licitação da Prefeitura, sito à Av. Gal. Alípio dos Santos nº 1343, no Centro desta
cidade, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, com o seguinte
objeto: aquisição de equipamentos odontológicos destinados a Secretaria de Saúde do
Município de Amontada, o qual encontra-se na íntegra na Sede da CPL, localizada no
endereço acima, no horário de 8h00min às 12h00min e no site do Tribunal de Contas do
Estado do Ceará, no endereço: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/.

Amontada - CE, 7 de maio de 2019
ELINALDO DUTRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.03.22.13 - TP - INFRAESTRUTURA

O Município de Apuiarés por meio da Comissão Permanente de Licitações torna
público o resultado do julgamento da Fase de Habilitação, da Tomada de Preços nº
2019.03.22.13 - TP - Infraestrutura, cujo objeto é a prestação de serviços na obra de
implantação de melhorias sanitárias domiciliares no Município de Apuiarés - Ceará,
Empresa: 01 - DTC Construções e Serviços LTDA - ME - Inabilitada. Fica aberto a partir da
data de publicação do prazo recursal conforme Art. 109, inciso I, alínea "a". Informações na
sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida Gomes da Silva, nº 99 - Centro, Apuiarés
- CE, fone (85) 3356-1347 e no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Apuiarés - CE, 6 de maio de 2019
FRANCISCA GEANNY DA SILVA ALMEIDA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retifica a Convocação da Chamada Pública Nº 2018.10.23.001, publicado no
DOU do dia 03/05/2019, pág 184, seção 3.

A Comissão de Licitação convoca os participantes da Chamada Pública/2019,
que tem como objeto aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, onde se
lê: a sessão que se realizará dia 09/05/2019 às 14:00h. leia -se: sessão que se realizará dia
13/05/2019 às 13:30h, para continuação do certame. Maiores informações serão obtidas
junto à Comissão de 08h00min às 12h00min, sito à Travessa José Lage Viana, 118.

Aquiraz - CE, 6 de maio de 2019
MARTA REJANE MARQUES PINHEIRO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.04.03.1

A Prefeitura Municipal de Arneiroz-Ceará, através da Comissão de Licitação,
comunica que a Interposição de Recurso referente a Tomada de Preços Nº 2019.04.03.1,
encontra-se disponível no site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Assim a Comissão
de Licitação abriu o prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da Comunicação para
contra argumentação para apresentação de Recurso conforme o Art. 109, § 3º da lei
8.666/93.

Arneiroz/CE, 7 de Maio de 2019.
ANTÔNIO VICTOR LURRAN ARAÚJO VIANA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXIO
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.03.11.1

A CPL torna público que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório,
na modalidade Tomada de Preços nº 2019.03.11.1, neste dia 10 de maio de 2019, às 09:00
(nove) horas, onde serão abertos os envelopes contendo as propostas de preços dos
licitantes habilitados.

Maiores informações na sede da CPL, situada na Rua José Quaresma da Costa,
s/n - Centro, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou pelo fone (88) 3539-1221.

Baixio/CE, 7 de maio de 2019
FRANCISCO ARQUIMEDES SOARES LUCENA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11.001/2019-TP

Objeto: Contratação de Serviços para Execução do Projeto de Modernização do Ginásio
Municipal João Claudino, de responsabilidade da Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer
do Município de Banabuiú-CE. Vencedor: TF LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ
18.010834/0001-43 com o valor global de R$ 287.720,20 (Duzentos e oitenta e sete mil,
setecentos e vinte reais e vinte centavos). Homologo a presente licitação na forma da Lei
Nº. 8666/93.

Banabuiú-CE, 7 de maio de 2019
JEAN CLAUDIO DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
P

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2019/CP

Pelo presente aviso em cumprimento à Lei nº 8.666/93 e suas alterações a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreira comunica aos
interessados que realizará no dia 28/05/2019, às 09h00min, na Rua Maria Maia, nº 85,
Centro Barreira - CE, o Credenciamento Nº 001.2019/CP, credenciamento de empresas
para prestação de serviços de exame laboratoriais e análise clínicas nas especialidades
previstas no anexo I. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço
supracitado, de segunda à sexta-feira, de 08h às 12h.

Barreira - CE, 7 de maio de 2019
DULCE VIANA MACHADO

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.02.19.1

O Presidente da C.P.L. de Barro/CE no uso de suas funções, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fora concluído o julgamento final na modalidade
Tomada de Preços nº 2019.02.19.1, sendo o seguinte: a empresa Edifica - Edificações e
Construções LTDA - ME sagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no valor
global de R$ 542.669,35 (quinhentos e quarenta e dois mil seiscentos e sessenta e nove
reais e trinta e cinco centavos). Fora destacado que algumas empresas tiveram suas
propostas desclassificadas, sendo elas: Inova Construções e Empreendimentos EIRELI-ME,
FV Construções EIRELI - ME; Araújo & Souza Serviços de Engenharia LTDA - ME; Flay
Engenharia Empreend. e Serviços EIRELI - ME e PV Engenharia, Serviços e Locações LTDA -
ME, por descumprirem o item 4.2.2 do Edital Convocatório. Maiores informações na sede

da Comissão de Licitação, situada na Rua José Leite Cabral, n° 246, Centro, na Cidade de
Barro/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas.

Barro/CE, 7 de Maio de 2019
MARCELO PEREIRA DE OLIVEIRA


